B

ma

(1) Aristot. De anim. l.2. c.4. & Topic. l.2. c.4.

(2) Thom. p. I. q. 87. a. 3. & q. 86. a. 2.

ma ipso dilatuntur : fatetur enim cogitationes progressuras in infinitum , & mentem humanam infinitam esse , nempe *in potentia* , non *in actu* . Certum igitur omnino est , secundae cogitationi Cartesii rem aliquam esse objectam , cogitationem scilicet *præteritam* ; quæ cum antea esset cogitatio , fit nunc res *cogitata* . Unde colligitur mancum esse & imperfectum hoc Cartesii enuntiationem , Ego cogito ; atque hunc ejus esse intellectum , Ego cogito me *cogitare* ; seu potius , si emendate & accurate loqui velit , Ego cogito me *cogitasse* . Qui cogitat autem se *cogitasse* , memoria uti debet , ut meminerit se *cogitasse* . Ubiunque autem adhibetur memoria , illuc inesse posse errorem ipsi fatentur adversarii : siquidem memoria , ut sciscebat Lacydes , opinio est ; fallax est porro omnis opinio ; nihilo enim certior sum me *cogitasse* , quam me ambulasse , me dormisse , me edisse . Hæc autem plane incerta sunt : incertum igitur me *cogitasse* . Quapropter nulla est , quæ inde cogitur conclusio , Ergo sum . Dicit fortasse Cartesius , etiam si incertum sit me *cogitasse* , certum tamen esse me nunc *cogitare* me *cogitasse* ; conclusionem autem duci , non ex eo quod *cogitaveris* , sed ex eo quod nunc cogitem me *cogitasse* ; hoc est non *ex cogitatione præterita* , sed *ex cogitatione præsentis* . Nos vero nobibimus , conclusionem hanc , Ergo sum , duci *ex cogitatione ipsa* quæ *præsens* est , & qua *cogito* me *cogitasse* ; sed *ex cogitatione præterita* , qua *cogitabam* de Sole . Cum enim cogitarem de Sole , mens per alteram cogitationem reflexa est in primam istam , ex eaque eduxit conclusionem hanc , Ergo sum . Nam si educeretur ex *secunda cogitatione* , educeretur utique per-

ter-

tertiam; neque solum esset dicendum, Ego cogito, nec, Ego cogito me cogitasse; sed, Ego cogito me cogitasse me cogitasse. Et secunda illa cogitatio perinde incerta foret ut prima: ac proinde & educta ex hac conclusio. Demus tamen certum esse me cogitasse; at tum certe mea me fallere potest memoria, cum ajo, Ergo sum: nam cum de conclusione hac cogito, cogitare desii de enuntiato antecedente, Ego cogito; nec ex hoc illud pendere aliter scire possum, quam ope memoriae. Quid ad hæc Cartesiana Schola? Fatemur, inquiunt, opus hic esse memoriam; at memoriam negamus semper esse fallacem: fallax esse potest, cum vetera recordamur; secus, cum recentia; tum enim fallere nos non potest. En vero ante austera illa & rigida Philosophia, nunc mansuetata, & ad vulgares opiniones accommodata; nam quæ res omnes primo habebat pro falsis, redit statim in gratiam cum lumine naturali, & mox cum memoria ipsa & opinionibus; qui fons est errorum omnium. Atque id quidem in ipso aditu, & nondum positis fundamentis. Hæremus enim adhuc in lemmate hujus argumenti, Ego cogito, Ergo sum; quod initium est atque caput Cartesianæ Philosophiæ. Cæterum hic appello, non universos solum Philosophos, sed omne genus hominum, quorum nullus non saepe expertus est, repentinum aliquem sonum, fremitum muscae volantis, inopinum quidam oculis objectum, adeo cogitationes omnes præsentes & animo hærentes excutere, earumque ita obliterate vestigia, ut earum plane immemores hæreamus in medio sermone hiantes, nec interruptam orationem contexere possumus. Puderet certe Cartesium distinctionis hujus, qui in se-

cunda Meditatione , cum veritatis rimaretur aditus , credendum sibi esse statuit , *nihil unquam extitisse eorum , que mendax memoria representat* , nullo veterum & recentium discrimine . Et in quinta Meditatione , aliisque locis , dubitare se non posse ait , quin tres anguli trianguli sint æquales duobus rectis , quamdiu in animo habet demonstrationem qua id probatur ; sed *statim atque de eo cogitare desit* , quamvis eam à se clarissime perceptam recordetur , dubitare se tamen posse an vera sit , nisi Dei minime fallacis notitiam habuerit , per quem certus fiat veracem esse quam retinet perceptionis hujus memoriam . Nondum autem pervenimus ad disputationem *de existentia Dei* . Nondum igitur , juxta Cartesii placita , fides ulla habenda est memorie ; non solum cum vetera recordamur , sed etiam cum recentissima , *statim atque mentis aciem ab iis defleximus* . Cum fluxa sit autem & infirma hominum memoria , ad aliud lemma facile referri potest consecutio , quam ad id unde profecta est . Simile quid nobis in quotidiana familiaris sermonis consuetudine usuvenire solet , cum aliquantum dicendo progressi , unde ductæ sint consecutiones in quibus hæremus , & quorū sum referendæ , non satis meminimus . Connexio itaque gemini hujus enuntiati , Ego cogito , & , Ergo sum , incerta est & fallax : ac nulla proinde argumentatio . Huc accedit , quod cum hoc argumentum , Ego cogito , ergo sum , nitatur hoc pronuntiato , Quidquid cogitat , eo tempore quo cogitat est , sequitur me cum hoc colligo , Ergo sum , ex isto , Ego cogito , nihil aliud velle quam me esse eo tempore quo cogito . Atqui jam desit cogitatio illa , cum dico , Ergo sum : & aliud est tempus enuntiati antecedentis , Ego

Ego cogito, & aliud enuntiati consequentis,
 Ergo sum. Vel igitur id sibi vult ista argumen-
 tatio, Ego cogito, ergo ero; vel istud,
 Ego cogitavi, ergo sum: & pronuntiatum
 hoc, Quidquid cogitat, eo tempore quo co-
 gitat est, unde Cartesius pendere vult argu-
 mentationem suam, nihil ad eam pertinet;
 atque ut ad eam utile sit, sic immutandum
 est, Quidquid cogitat, eo etiam tempore quo
 non cogitat, est. Quæ omnia ita emendata
 & immutata, uti esse debent, fallissima,
 ipso fatente Cartesio, & ineptissima sunt.
 Ac telum hoc caute se vitasse putant Car-
 tesiani, cum dicunt consequens esse in an-
 tecidente; & in illo, Ego cogito, inesse
 istud, Ergo sum, nullam ergo habendam
 rationem temporis, quippe quocumque tem-
 pore subjungatur, Ergo sum, tamen ve-
 rum id fuisse cum dixi, Ego cogito. Acu-
 ti homines! Nam idcirco quod consequens
 illud, Ergo sum, est in illo antecedente,
 Ego cogito, efficitur eo temporis momento
 quo dico, Ego cogito, verum esse, Ergo
 sum; nec tamen efficitur alio tempore ve-
 rum esse, Ergo sum. Quemadmodum enim
 nulla erat hæc conclusio, Ergo sum, ante-
 quam dictum sit, Ego cogito; ita nulla est
 hæc conclusio, Ergo sum, postquam dictum
 est. Ego cogito. Itaque attendenda hic est,
 non natura rerum, sed progressio animi in
 cognoscenda *existentia* sui. Aliter enim se
 habent in natura membra argumenti hujus,
 Ego cogito, Ergo sum; sumptio nempe &
 consequens; aliter in mente Philosophi. In
 natura enim sunt simul, neque ullum in-
 terest discrimen temporis; in mente Philo-
 sophi, non item. Nam postquam is de eo
 cogitavit, Ego cogito, cognitione cogita-
 tionis suæ jam parta utitur tanquam gradu,
 ut ad cognitionem *existentiæ* suæ, nondum

sibi pastam progrediatur : & hoc gradu natus pervenit denum ad illam cogitationem , Ergo sum . Quæ duæ cogitationes tempore sunt ita discretæ , ut post priorem editam cogitationem , nondum edita altera interire possit Philosophus Clariissime hæc ostendunt Meditationes Cartesii , quarum series ita ab eo exponitur , non uti res ab eo meditatae extant in natura , sed uti in ejus animo aliæ ex aliis natæ sunt ; vel , ut ejus verbis utar (1) , non in ordine ad ipsam res veritatem , sed duntur in ordine ad suam perceptionem . At provenerunt nuperi Cartesiani , qui se ex his angustiis alia tentarunt expedire ratione . Hoc enim enuntiatum , Ego cogito , & illud , Ego sum , etiamsi diversis temporibus utrumque profertur , eodem tamen tempore extare ajunt in mente Philosophi ; prius in intelligentia , quæ res percipit , posterius in voluntate , quæ judicia de iis facit & affirmat . Longum esset , at non valde fortasse operosum , ostendere aliquando intelligentiam agere , aliquando affici voluntatem , secus ac decrevit Cartesius : nunc satis est , ex ipsis Cartesianaæ doctrinæ principiis demonstrare sumptionem hanc , Ego cogito , non minus extare in voluntate , quam consequens illud , Ergo sum : & consequens istud , Ergo sum , non minus extare in intelligentia , quam sumptionem hanc , Ego cogito : & quamvis hoc extaret in voluntate tantum , ista in intelligentia , non hinc sequi utrumque extare simul in mente Philosophi . Nam si evolvatur enuntiati hujus , Ego cogito , significatio , idem erit ac , Ego sum cogitans : in quo cum reperiantur subjectum & predicatum , uti laquuntur

(1) Pref. Medit.

quuntur Dialectici, & copula utriusque negari non potest hanc propositionem esse judicium seu affirmationem. Quæ cum ex voluntate sola profiscantur; ut pertendunt Cartesiani, plane dicendum est enuntiatum hoc, Ego cogito, perinde extare in voluntate, ut consequens, Ergo sum. Hoc ipsum vero consequens, Ego sum hoc est, Ego sum existens, cum conflatum sit ex his ideis, Ego, &, existens, quæ perinde sunt in intelligentia, ut ideæ illæ, Ego, &, cogitans, quibus constat sumptio isthæc, Ego cogito, eodem modo est in intelligentia utraque propositio. Tametsi autem sumptio hæc, Ego cogito, extaret solum in intelligentia, & consequens, Ergo sum, in voluntate, non hinc tamen efficeretur eodem tempore extare utrumque in mente Philosophi. Nam antequam hoc judicium, Ergo sum, voluntas facere posuit, necesse est intelligentiam ei exhibuisse ideas, quæ his propositionibus continentur, Ego sum cogitans, Ego sum existens; tum convenientiam idearum illarum, nempe ideæ Ego, cum idea, cogitans; item ideæ, Ego, cum idea, existens. Et quoniam argumentum hoc, Ego sum cogitans, Ergo sum existens, inititur enuntiatio illo, Quidquid est cogitans est existens, necesse quoque est, ut convenientiam idearum illarum, cogitans, &, existens, voluntati repræsentaverit intelligentia. Ex trium illarum idearum convenientia, oriuntur tria voluntatis judicia, Quidquid est cogitans est existens, Ego sum cogitans, Igitur sum existens. Et cum compertam nondum haberet convenientiam ideæ, Ego, cum idea, existens, recurrat ad tertiam, nempe, cogitans; quam comparat primo cum idea, existens; & deprehensa utriusque convenientia, prodit prior sumus.

B 4 ptio,

ptio, Quidquid est cogitans est existens: conser-
fert deinde ideam, Ego, cum idea, cogi-
tans; & postquam eas novit congruere, na-
scitur altera sumptio, Ego sum cogitans. Ex
quibus deinceps efflorescit quæsita conclusio.
Antequam igitur judicia hæc ficeret volun-
tas, idæ illæ tres extabant in intelligentia
Philosophi. Ex his deinde per vices judicia
fecit voluntas nam primo ignorabat an es-
set, cum sciret se cogitare, & quidquid co-
gitat existere: quibus antecedentibus notio-
nibus, quasi gradibus, usus est Philosophus,
ut ad illam ascenderet, Ergo sum. Quæ
cum ita se habeant, manifestum utique est,
simul ista in mente Philosophi non extitit-
se, ac futile esse hoc Cartesianorum con-
mentum.

X. His opponunt præterea Cartesiani,
quod & in eorum, Cartesique adeo ipsius
libris legitur; cum quis cogitat, do ipso
tempore, quo cogitat, conscientiam esse suæ
cogitationis, eamque sentire ac cognosce-
re; ut cum cogitat diem esse, non solum
cogitare diem esse, sed & hanc ipsam co-
gitationem cognoscere; ita ut notitia cogi-
tationis hujus eadem sit ac cogitatio ipsa,
quæ secum sui conscientiam & perceptionem
in animo imprimat, & idea cogitationis
hujus non alia sit ab ipsa cogitatione. Sed
hæc quam inania sint facile intelligitur.
Latebram primum quarunt in confusione
hac idearum toto genere disperantium.
Nam cum cogito diem esse, mens mea est
principium cogitationis hujus; cogitatio est
actio mentis; dies est finis cogitationis. At
cum

X. Cum quis cogitat de re aliqua, non esse
dilectum est idea rei hujus, de qua cogitat, ac idea
hujus cognitionis.

cum cogito me cogitare diem esse, mutatur finis cogitationis; tunc enim finis cogitationis non idem est qui erat, nempe, Dies est; sed alius plane, nempe, Cogito diem esse. Mutato autem fine seu termino, mutari actionem necesse est. Scitum quippe est Scholæ, *Actum habere speciem ab objecto*. Igitur posterior hæc cogitatio diversa penitus est a priore, & perperam confunduntur. Nam qui dicunt cogitationem diei non differre a cognitione cogitationis diei, cum & iidem dicant cognosci diem per cogitationem diei; cognosci vero cogitationem diei per seipsum, pugnantia loquuntur. Diversæ enim sunt notiones rerum, cum res circa quas versantur hæc notiones, & illarum acquirendarum viæ diversæ sunt. Aliud est autem dies, aliud cogitatio diei; habetur notio diei per ideam diei, illa per seipsum, ut volunt Carteliani. Diversæ sunt igitur notiones istæ. Huc adde, posse me cogitare de die, nec cogitare de cogitatione diei: ineptum est autem dicere hæc esse unum & idem, quorum unum potest esse sine alio. Adde etiam, quoniam in enuntiato hoc, Ego cogito, post comparationem *subjecti* Ego, cum *praedicato*, Cogito, & post convenientiam utriusque agnitam, unum alteri tributum est, fieri id per *judicium*, quæ est secunda mentis operatio. Fieri autem non potest comparatio hæc, neque ulla hic agnoscit convenientia, quam idearum. Nam cum idea habeatur *subjecti* illius *Ego*, si *praedicati* *cogito* idea non haberetur, comparare non posset Philosophus id cuius in se extat idea, cum eo cuius nullam habet ideam; nec proinde affirmare se cogitare. Sin vero ex seipso nota ei esset hæc cogitatio, quidquid in ea cognoscit, ei quoque ex se notum cisset;

effet : cognoscit autem in ea suam existentiam : sua ergo ei ex se ipsa nota esset existentia . Pari ergo jure dicere possit , Ego sum , Ergo cogito , ut dicit , Ego cogito , Ergo sum ; neque magis dubitare debuit de existentia sua , quam de cogitatione sua . Quinetiam quemadmodum dixit Cartesius , Ego cogito , Ergo sum , dicere quoque possum *Cartesius cogitat* , *Ergo est* . Par est enim argumenti utriusque vis , par veritas . Atqui ex cogitatione Cartesii colligere non possum eum esse , quin cogitationis hujus Cartesianæ idea in me sit . Igitur ex sua cogitatione colligere itidem non potest Cartesius se esse , quin suæ quoque cogitationis idea in se sit . Nam quamvis cogitatio haec sit Cartesii , mea vero non sit , eodem tamen modo spectatur ab utroque nostrum , eodem modo usurpatur ; nec aliam induit naturam , cum à me in argumentum adhibetur , aliam cum ab eo . Cum enim nihil nisi per ideam sentiri , nosci , percipi possit , sentire non possum me cogitare de die , nisi per ideam cogitationis hujus . Ideam autem cogitationis , & ideam diei , qui eamdem dicere ausit , pari is jure dicat diem & cogitationem idem esse . Cartesius ipse audiatur ferens adversum sententiam in libro de Methodo : *Est* , inquit , *alia actio mentis per quam aliquid bonum vel malum esse judicamus* , & *alia per quam nos ita judicasse agnoscimus* , atque una *scipissime finis alia reperitur* . Quod si judicium de bono & malo reperi potest , sine cognitione hujus judicii ; cognitione quoque , quæ habetur de Sole , reperi potest sine cognitione cogitationis hujus . Audiatur & Scholæ Princeps Thomas (1) : *Alius est actus*

(1) *Thom. Summ. Part. 1. quæst. 87. art. 3. ad 2.*

inquit, quo intellectus intelligit lapidem; & alius est actus, quo intelligit se intelligere lapidem. At hæc fregisse se putant Cartesiani, cum ajunt noscere se diem per ideam diei; at cogitationem diei noscere se per seipsum, non per ideam; res quippe quæ extra mentem nostram sunt, non aliter nosci quam per ideas; quæ vero sunt in mente nostra, velut cogitationes, nosci per se præ sine ideis. Quæ quam vana sint, animadvertisse. Noscimus mentem nostram, intelligentiam nostram, voluntatem nostram; & noscimus quidem ope idearum: hæc enim comparamus inter se, distinguimus, definimus; quæ sine affirmatione aut negatione fieri non possunt. Affirmatio autem & negatio non aliter fit quam ideam cum idea comparando, earumque comprehensa convenientia aut discrepantia. Quintam ideas saepe nostras per ideas cognoscimus. Cum tria idearum genera distinxit Cartesius, naturalium, factitarum & adventitiarum, novit eas utique per earum ideas. Ideæ autem universales sunt ex singularibus; ut & singulares nonnumquam ex universalibus: Contendo ego, inquit Cartesius (1), esse in nobis ideas, non eorum tantummodo omnium, quæ sunt in nostra intelligentia; sed & eorum quæ sunt in nostra voluntate; nec enim velie quicquam possumus, quia nos id velle sciamus; nec id possumus scire quam per ideam. At quæ his subjicit, valde absurdâ sunt, nempe ideam hanc eamdem esse ac ipsam actionem. Nam qui vult legere; hanc mentis suæ actionem cognoscit per ideam; cuius ideæ caussa est ipsa actio: ideam autem actionis cum actio-

ne confundere , caussam cum effectu confundere est. Alibi ideam mentis nostræ & ideam cogitationis ponit in numero idearum , quæ in nobis innatæ sunt : & ideam definit (1) , *Quidquid potest esse in mente nostra.* Cui consequens est cogitationem Solis idea sua non carere , per quam cognoscitur , cum cognitio hæc sit in mente nostra. Sic & Thomas (2) , cuius auctoritati multa videtur tribuere Cartesiana factio : *Intellexus noster intelligit seipsum per speciem intelligibilem.* Concedamus id tamen ; nam & aliis quoque Philosophis visum est cogitationem omnem adjunctum habere & comitem sensum quemdam & perceptionem sui : ut cum volo ambulare , non solum volo ambulare , sed volo & probo hanc voluntatem ambulandi. Quemadmodum cum oculis domum intueor , duplex fit visio , altera directa , qua dominum video ; altera obliqua , qua vicinas arbores ; ita cum cogito diem esse , duplarem ajunt esse cogitationem ; directam alteram , quæ est diei alteram obliquam sive adjunctam & comitantem , quæ est cogitationis diei. Carneades quoque cum de criterio dissereret , dicebat ex re aspectabili hominis oculis objecta existere phantasiam quæ & seipsam & alias res aspectabiles efficeret . Verum nihil inde , quod caussæ suæ proficit , colligent Cartesiani . Ut enim ex cognitione cogitationis meæ exprimam antecedens istud enuntiatum , Ego cogito , unde ducere possum hanc conclusionem , Ergo sum ; non sat est ut cognitio illa sit obliqua & directa , ac proinde imperfecta ; sed necesse

omn-

(1) *Cartes. Medit. 3. Epist. Tom. 2. Ep. 54.*(2) *Thom. Part. I. q. 14. a. 2.*

omnino est, ut sit directa & perfecta: non satis est si sentiam me cogitare, sed neceſſe est ut cogitem me cogitare. Nisi enim attento animo & accurate perlustretur & percipiatur enuntiati cuiuslibet natura, significatio, & intellectus; certo sciri haud quaque potest latere in eo conclusionem, quæ inde eruenda est. Quamobrem reflecti debet animus & defigi in priorem hanc suam cogitationem. Prior autem illa cogitatio, erat mentis cogitantis actio in rem sibi objectam, de qua cogitabat; ea vero res objecta, finis erat, ut dixi, cogitationis: nunc autem actio illa fit finis novæ cogitationis, & mens in eam agit nova actione. Ruit itaque omnis hæc exceptio.

XI. At Cartesius, ejusque affectatores, ut duo hæc, *Ego cogito, ergo sum*, quæ facile divelli posse prospiciebant, firmius adstringerent, & in unum conglutinarent, negare ausi sunt nobis hæc esse per ratiocinationem cognita, sed per simplicem, ut vocant, visionem. Quippe patentur ratiocinationem omnem errori esse obnoxiam, cum memoria opus habeamus, cuius ope principiorum & sumptionum recordemur, unde conclusiones ducimus; memoria autem fallax sit & infida. Igitur si totum istud *Ego cogito, ergo sum*, meram esse ratiocinationem docero, nec per simplicem visionem nosci posse; incertum hoc esse & dubium utique probavero; falli vero, vel fallere qui ratiocinationem negant esse ratiocinationem. Quæro ergo quid sit ratiocinatio, sive ar-

gu-

XI. *Falsum est istud, Ego cogito, ergo sum, nobis cognitum esse per simplicem visionem, non per ratiocinationem.*

gumentatio : annon actio mentis humanæ per quam ex principiis cognitis educitur conclusio , rem notam faciens quæ antea erat incognita ? Sive malimus uti verbis Thomæ Aquinatis (1) : *Processio de uno intellectu ad aliud , ad veritatem intelligibilem cognoscendam.* Annon autem in gemini hujus enuntiati complexione totum hoc reperiatur ? Nescire enim se profitetur Cartesius in aditu Philosophiae suæ , an sit . Ut autem ad rei hujus ignotæ notitiam perveniat , querit aliquid quod sibi sine ulla dubitatione cognitum sit. Id esse vult , *Ego cogito* ; atque id ponit ut principium exploratissimum. Ponit & illud , ut lumine naturali notissimum , *Quidquid cogitat , est.* Tum ex gemino hoc principio sibi cognito , *Quidquid cogitat , est ; atqui ego cogito , notitiam asseditum se ait rei quam ignorabat , nempe , Ergo sum.* In qua conclusione *predicatum* , ut vocant , adjungitur *subjecto* ; nempe hoc *sum* , illi *Ego* , per connexionem inediū termini *Cogito* , qui præmissis sumptionibus intextus est. Quæ si quis perfectum conflare syllogismum negaverit , rudit ille sit Dialecticæ totius. Legatur secunda Cartesi Meditatio , manifesto apparebit progressio mentis per cognitionem cogitationis suæ , ad perceptionem rei prius incognitæ , nempe se esse. Ad id autem quod ajunt Cartesiani , cum quæreret Cartesius an existeret , de eo quidem ipsum non dubitasse , sed finxisse se dubitare , et si hoc jam ipsis effugium præclusum est , dicemus tamen non hic disputari inter nos quid de *existentia* sua senserit Cartesius ; sed annon querendam & probandam susceperit suam *existentiam* ; atque hoc suscep-

(1) *Thom. Summ. Part. I. Quest. 79. art. 8.*

fuscepto ; annon per argumentationem & ratiocinationem probare eam fategerit. At qui hæc in prima sua & secunda Meditatione , & in suis Philosophiæ Principiis clarissime disputavit , magnoque molimine suam exquisivit *existentiam* , quam ex eo colligit demum quod cogitaret. Insolens porro est & ineptum quod addunt , pertinere ad naturam syllogismi , conclusionem ex se notam non esse ; cum nota autem nobis ex se sit *existentia nostra* , argumentum illud Cartesii , quo eam probare instituit , argumentum non esse. Itane vero ? si nota nobis ex se est nostra *existentia* , cur de sua dubitavit Democritus , cur Academic i de sua ? Nota enim sit ex se conclusio , necne , oriatur modo ex vi propositionum , quas *præmissas* vocant , legitimum erit argumentum. Quid ex se notius , quam Axiomata Geometrarum ? ea tamen demonstrare tentavit Apollonius Pergæus : nec id fecisset fane , si in eo ludere se operam putasset. Nihil enim tam ex se notum est , quod non alicui Philosopho dubium & ignotum esse posset. Annon per se notum est , æqualia esse inter se , quæ alteri æqualia sunt ? falsum id tamen , ac proinde ignotum Carneadi fuit , & demonstratione eguit. At quod in eorumdem libris legitur , propositionem hanc , *Ego sum* , atque argumentum etiam illud , *Ego cogito* , *Ergo sum* , esse axiomata , ridiculum est omnibus cachinnis dignum ; summamque prodit se stœ hujs imponit. Axiomata enim appellari vulgo solent effata quædam universalia , immutabilis & æternæ veritatis ; qualia sunt illa Geometraruin . Propositiones autem istæ cum singulares sint , & circa *individua* versentur , mutahiles sunt & incertæ , nihiloque magis Axiomata dici possunt , quam quævis alia propositio. Jam vero

vero dum ex his nodis extricare se conatur Cartesius (1), in alios se laqueos induit; negat enim, eum qui dixerit, *Ego cogito*, *Ergo sum*, existentiam suam ex sua cogitatione per ratiocinationem deducere, sed tanquam rem ex se notam simplici mentis intuitu agnoscere: quippe si existentiam suam ex sua cogitatione per ratiocinationem colligeret, jam ante notam habere debuisse propositionem istam, *Quidquid cogitat est*; cum potius concludat Philosopher id omne existere quod cogitat, ex eo quod in se experiat, non posse se cogitare, nisi existat; hanc enim esse mentis nostræ naturam, ut universales propositiones conflet ex singularibus. Quorum five pœnitens Cartesius (2), five oblitus, contraria omnia in libris Principiorum attulit; nempe antequam quis sciatur, idcirco se esse quod cogitet, huic esse sciendum, fieri non posse, quin id omne sit quod cogitet, propterea que certum hoc esse (3), *Ego cogito*, *Ergo sum*, quod repugnet ut putemus id quod cogitat, eo ipso tempore quo cogitat, non existere. Non igitur universale illud, *Quidquid est*, ex singulari hoc efflorescit, *Ego cogito*, *Ergo sum*, neque illo posterius est; sed è contrario hoc singulare tanquam fundamento nititur hoc universalis. Traditum præterea ab eo est in Epistolis (4), innatas in nobis esse ideas, quæ æterna illa & immutabilia nobis effata repræsentat. Cujusmodi cum sit illud, *Quidquid cogitat, est*, id cognoscimus ex natura nostra, non ex aliis

no-

(1) *Cartes. Resp. ad secund. Object.*(2) *Cartes. Princip. Part. I. §. 10.*(3) *Cart. Princ. Part. I. §. 7.*(4) *Cartes. Epist. Tom. 2o Epist. 54.*

notionibus derivatum habemus. Quæ cum ita sint, inconsiderate agunt Cartesiani, qui ideo quod enuntiatum hoc, *Quidquid cogitat, est*, ex natura nostra cognoscimus & per simplicem visionem, reliquas quoque hujus argumenti partes. *Ego cogito, Ergo sum*, eodem modo nobis esse cognitas volunt. Major enim propositio isthæc, *Quidquid cogitat est*, effatum est immutabilis & æternæ veritatis. Minor autem propositio, *Ego cogito*, temporalis est, mutabilis & incerta. Ac proinde & ipsa conclusio. Qui ergo res tam discrepantis naturæ, tam diuersæ, uno intentis & simplici intuitu spectari possint? Huc adde absurdum illud, si utrumque hoc, *Ego cogito*, & *Ergo sum*, per simplicem visionem cognoscuntur, hoc est per unicam mentis actionem; cognoscuntur simul, eodemque modo, & eodem tempore; ita ut cognitio unius non pendeat ex cognitione alterius. Quæ si ita sint, non magis, nec prius cognoscitur, *Ego cogito*, quam, *Ergo sum*; ac proinde ex hoc pronuntiato, *Ego sum*, tam recte colligi potest istud, *Ego cogito*; quam ex hoc, *Ego cogito*, colligit illud Cartesius, *Ergo sum*. Quod si istud vero, *Ergo sum*, pendet ex hoc, *Ego cogito*, atque inde educitur; ante in hoc intendenda mens est, quam in illud, ut ex cognito incognitum educatur. Unde sequitur cognitionem pronuntiationem hujus, *Ergo sum*, posteriorem esse cognitione illius, *Ego cogito*. Tametsi enim haec temporibus discreta non sunt suapte natura, sed existant simul; at discreta certe sunt in mente Philosophi, ut jam adnotavimus. Primum enim sciebat id omne esse quod cogitat; agnoscit deinde se cogitare; ac denique se esse. Nec proinde unica est cognitio simplex velut utriusque.

XII. Scrutemur stirpes omnes argumenti
hujus, & eruamus. Dixi Cartesium aliam
quoque habuisse caussam, cur a dubita-
tione initium philosophandi fumeret: nem-
pe quod ignoremus annon ita sunus facti
a Deo, ut semper fallamur, etiam in iis
rebus quæ nobis videntur esse notissimæ;
quo in numero ponit, non Theorematæ
solum Geometrarum, sed eorumdem quo-
que principia. Nec jam ipsi movemus litem,
quod figmentum ponit auribus Christianis
in usitatum, Deum nos posse semper fallere,
cum sciamus Deum bonum esse, perfectum,
veracem, veritatem ipsam, nosque ab or-
tu facere lucis suæ participes. Quippe id agno-
vit variis locis Cartesius (1) ipse, scripsit
que Deum esse summe veracem & datorem omnis
luminis; ac propterea plane repugnare, ut nos
fallat, sive ut proprie & positive sit caussa erro-
rum. Alibi quoque non Deum, sed malum
aliquem Genium valde potentem fingere
mavult, animis nostris insidiantem, per-
petuoque nobis offundentem tenebras & er-
rores. Sed utravis caussam hanc assignet,
meminerimus nos Philosophari, & ipsum
veritatis studium sive Philosophiam cuiuslibet
rei quantumvis absconæ fingendæ dare
licentiam. Ex hac ergo lege adeo patente
& generali, ita nos esse comparatos ut sem-
per fallamur, cum nihil omnino exceptum
sit, & nihil mihi sit adeo notum, quod
non

XII. Ex hoc dubitandi arguento, quod a Cartesio
propositum est, Nescire nos annon ita compara-
ti simus a Deo, vel a malo aliquo Genio ut
semper fallamur, refellitur istud, Ego cogi-
to, ergo sum.

(1) Cartes. Prince. Part. I. c. 29. Cartes.
Medit. I. § 2.

non hujusmodi admonitio mihi falsitatis suspectum reddat ; quidquid deinceps ad credendum mihi proponet Cartesius , id merito rejiciam , si priore ejus ac generali præcepto stare velim. En vero idem dubitandi auctor , repente mutatus ab illo cunctatore Cartesio , ac velut jam factus certior non ita se conditum a Deo , vel a malo aliquo Genio delusum , ut semper fallatur , affirmat & asseveranter pronuntiat se cogitare , ac ideo se esse , unico hoc persuasus argumento , quod repugnet id quod cogitat , eo ipso tempore quo cogitat , non esse ; proptereaque notionem hanc , *Ego cogito , Ergo sum* , omnium esse primam atque certissimam. Tum qui de omnibus omnino rebus dubitare decreverat , perfracto semel hoc repagulo , quod ipse objecerat sibi , jam quæcumque animo perspicue videre sibi videtur , quæcumque lumine naturali nota sibi esse fingit ; verissima esse constanter affirmat & statuit . Quomodo vero qui nescire se ait , annon ita sit compositus a Deo , ut semper fallatur , scire potest se non falli , cum putat se esse , se cogitare ; cum aliqua inter se pugnare existimat ; cum animo se perspicue videre arbitratur quippiam ; cum lumine naturali videtur ei aliquid notissimum ? Unde id rescire potuit , quod mox ignorabat ? Quanam exceptione disolvit hoc argumentum , quod mox tantum apud eum valebat ; quodque tanti est , ut eximi quidam viri de grege Cartesianorum ingenue confessi sint , nulla ratione convinci eos posse , quicunque obstinate contenderint , hanc esse naturam hominis , ut semper fallatur ? Quod si ex hac inscitiae humanæ lege ea eximi jubet Cartesius , quæ lumine naturali cognita sunt , & Philosopho cuidam dicendi falso esse posse

posse hoc enuntiatum, *Ego cogito*; nihil aliud
habuit quod responderet, ut dixi supra,
quam id esse lumine naturali cognitum,
admittat necesse est principia omnia Arith-
meticæ & Geometriæ ; velut ista, Duo
tribus addita efficere quinque, & Si æqualibus
æqualia addas, quæ inde exurgent, fore æqua-
lia, de quibus tamen dubitare statuerat.
Hæc porro si cum cæteris Mathematicorum
principiis admiseris, admittes quoque du-
cta ex iis Theorematum, ac totam proinde
Geometriam. At fatetur Cartesius, & nega-
ri certe non potest, saepè in eo peccari.
Jam ergo erroribus fenestra aperta est, &
vanescit omnis ille dubitandi apparatus, in
ipso Philosophiæ ingressu ab eo instructus.
Præterea si ea est natura hominis, ut in
rebus clarissimis fallatur, cum lumen na-
turale sit hujus ipsius naturæ facultas, quan-
tumvis perspicuas nobis & manifestas res
faciat, legi huic naturæ nihilominus erit
obnoxium, qua fit ut in rebus clarissimis
homo fallatur: nec Cartesii ratiocinationes
quantumvis acutæ naturam ejus fallacem
& insidiosam mutabunt. Videat nunc quo
se vertat Cartesius: nam si dicere pergit
nescire se annon ita se habeat, ut semper
fallatur, agnoscat falli se posse in eo, *Ego
cogito, ergo sum*; ac proinde primum hoc
non esse & certissimum Philosophiæ fun-
damentum; vel si id admitti jubeat cum
reliquis, quæ lumine naturali cognita sunt,
jam nihil esse ab erroribus totum. Concur-
rant Cartesiani omnes & capita conferant,
numquam inde se expedient; atque hoc
everruculum est argutiarum omnium Car-
tesii, quæ ab hoc aditu in ejus Philoso-
phiam irrepserunt. Evidem cum tertiam ejus
Meditationem legerem, mirari satis non po-
teram repugnantiam & dissensionem ra-
tioci-

tiocinationum. Quotiescunque , inquit , occurrit ad animum infinita Dēi potentia , fateri cogor perfacile illi esse efficere ut fallar , etiam in iis quæ mihi videntur esse certissima. Mox subjicit , Quotiescunque attento ad eas res , quæ mihi videntur esse certissimæ , tum erumpo in has voces , Fallat me Deus quantum potest numquam tamen efficiet ut fallar , cum credo me esse , quia cogito , & duo tribus addita esse quinque ; & cum fidem adjungo similibus pronuntiatis , quæ non possunt sine manifesta repugnantia non esse vera . Annon vides , Cartesii , annon sentis manifestam horum ipsorum quæ dicas repugnantiam ? quæ perinde sunt , ut si dices , Nihil est in quo errare non possim ; Multa sunt in quibus errare non possum : item , Nescio annon fallar in rebus valde perspicuis ; Scio me non falli in rebus valde perspicuis . At hīc quoque recurrent Cartesiani ad solemnem suam respondionem ; non dubitasse quidem Cartesium , sed tantisper finxisse se dubitare , annon ejus esset naturæ , ut semper falleretur , quoad expendisset propositas sibi caussas de eo dubitandi ; quibus expensis si infirmas & invalidas reperisset , uti factum est , constitutum sibi fuisse jam amplius de eo non dubitare : dubitasse itaque eum & non dubitasse de re eadem *in sensu diviso* ; nimirum dubitasse antequam removisset caussas dubitandi , & veritatem perspexisset ; non dubitasse , postquam sibi perspecta veritas est , & sublatæ caussæ dubitanti : negant vero dubitasse eum & non dubitasse de re eadem *in sensu composito* , simul nempe & eodem tempore . Ego vero Cartesium ajo etiam *in sensu composito* dubitasse & non dubitasse de re eadem , & pugnantia animo finxisse . Nam quo tempore

pore dubitavit ; annon ejus esset naturæ ut semper falleretur , si hoc ipso tempore decrevit de aliquando non dubitare ; necesse est de eo simul eum dubitasse & non dubitasse . Dubitavit enim annon ejus esset naturæ , ut semper falleretur , cum de eo sibi dubitandum esse agnovit propter argumenta ab eo proposita in aditu Philosophiæ : simul etiam non dubitavit annon ejus esset naturæ ut semper falleretur , eum decrevit de eo non amplius dubitare post expensa hæc argumenta . Nam qui definit dubitare an ejus sit naturæ ut semper fallatur , jam certus est se esse , vel non esse ejus naturæ , ut semper fallatur : qui vero dubitat an ejus sit naturæ ut semper fallatur , certus non est se ejus esse , vel non esse naturæ ut semper fallatur . Uno igitur & eodem tempore certus fuit Cartesius , & certus non fuit se ejus esse naturæ ut semper falleretur , hoc est , de eo dubitavit & non dubitavit . Quæ manifesto sibi adversantur . Quemadmodum si quis fingat naturam humanam ratione præditam non esse , ut id fingendo occasionem sibi præbeat , rationes comminiscendi , quibus eam ratione præditam esse probet ; is profecto pugnantia sibi finget , sibiique ipsi contradicet : simul enim ponet naturam humanam ratione præditam non esse , talem eam esse fingens ; & ratione præditam esse , rationes afferre statuens , quibus eam ratione præditam esse demonstrat . Ajo denique frustra dici a Cartesianis , hanc habuisse rationem Cartesium , quam volunt , cur dubitandi legem proponeret . Nam cum argumenta afferret , cur a dubitatione suam ordiretur Philosophiam , multa quidem & gravia proposuit ; neutquam vero istud quod proferunt , ut sibi

sibi caussa esset ea ipsa explorandi . Minime quoque ad tempus dubitare se dixit ; sed ea e contrario proposuit argumenta dubitandi , quæ nulla unquam ratione elui posint . Quoniam autem meminit nondum sublatum esse propositum a se superius dubitandi argumentum , id nunc facere aggreditur . A Deo , inquit , ita factus esse non possum ut semper fallar ; nam id si esset , Deus , esset deceptor ; nullam autem habeo caussam cur existimem Deum esse deceptorem ; contra vero , cum sit summe bonus & summe perfectus , fallere me non potest . Si inecum Christiana religione inhibuto agis . Cartesi , habebis utique non repugnantem , fateborque Deum summe veracem & perfectum nolle me semper fallere . Veruni pugnamus hic ratione , non Fide ; ex Philosophiæ principiis , non Theologiæ . Finge te itaque agere cum prisco aliquo Philosopho : sic ille tecum disputabit . Si nescis , Cartesi annon semper fallaris , nescis quoque annon fallaris , cum ais , Si ita a Deo factus essem ut semper fallerer , Deus esset deceptor : & in eo sane fallaris , nam is est deceptor , cuius dictis facta ahiludunt , & aliud præstat ac pollicitus est ; Deus autem homini pollicitus non est , fore eum ita a natura comparatum , ut in rebus perspicuis numquam fallatur . Jam ergo qui de perspicuis dubitare te velle dixeras , ne dubitas quidem de falsis , Addet præterea is , quem fingimus , Philosophus , nescire te annon fallaris cum ais , Deus quod sit summe bonus me non potest fallere ; nec te scire , inquam , certo quid sit Deus , quid posit , quid velit : deinde aliud else nos fallere , & proprie ac positive esse caussam errorum ; aliud vero , sinnere nos falli ; quemadmodum aliud est homini .

minem occidere ; aliud impendi morti ,
de qua tamen s̄apie monueris , non eri-
pere . Addet etiam , ut Deus fallax dici
non potest , quod tales non effecerit , ut
aliquando fallamur ; nihilo magis fallacem
dici posse , etiamsi tales nos effecisset , ut
semper falleremur : imo vero , cum crebro
nos prolabi in errores sciamus , si pii esse
volumus , imbecillitatem nostram expertos
demississime de nobis debere sentire ; quan-
tumque Deo , qui summe ac semper verax
est , inferiores simus subjectissime agnosce-
re : & ab inficitia nostra ad laudem Dei ,
non ad querelas & criminationes excitari ;
atque ita ad ejus gloriam conditos esse
nos arbitrari . Docuisti ipse tu , inquiet ,
Cartesi (1) , Deum errorum nostrorum au-
torem fingi non posse , etiamsi intelle-
ctum nostrum intra certos sciendi & co-
gnoscendi limites concluserit , nosque er-
roribus obnoxios effecerit ; imo gratias illi
habendas esse de bonis quae nobis largi-
tus est ; minime expostulandum , quod non
quæcumque largiri poterat , largitus sit ;
liberam quippe ejus esse in nos potesta-
tem . Cur Deus autem verax & beneficus
habebitur , si tales nos effecerit , ut s̄apere
fallamur ? deceptor contra , si semper fal-
lamur ? An non tales nos fingere potuit ,
ut numquam falleremur ? at quamvis id
omne nobis tribuerit , quod poterat tribue-
re , fateris tamen nullo nos id jure que-
ri posse ; quo jure vero fallaciæ eum ar-
gues , si omnino id nobis denegavit , quod
denegare potuit ? An non tam libera fuit
ejus potestas , ut omnem , quam ut ali-
quam

(1) Cartes. Prince. Par. I, §. 29. & sequent.
Medit. 4.

quam nobis veritatis notitiam eriperet? Quam inane præterea est quod ait, te causam non habere, cur ita te factum à Deo existimes, ut semper fallaris! annon falleris aliquando? qui vero ita factus est, ut aliquando fallatur, annon suspicari potest se ita esse factum, ut semper fallatur? annon fateris ipse, Cartesi (1), tam fieri posse ut semper, quam ut aliquando fallamur? fallimur autem sæpiissime. Annon sciscis ipse, imprudentem esse qui nimis iis confidat, quæ nos vel semel deceperunt? quam sæpe autem fallit nos nostra ratio? Sic tecum agit, inquam, Philosophus ille. Subjungit deinde Cartesius, ne quidem adhuc se satis scire, an Deus sit aliquis; nedum an ab eo falli possit; ac propterea hæc sibi postmodum diligendam proponit. Quænam vero hæc est in argumentando perversitas? Ignorare se primum dixit, annon à Deo ita sit conditus, ut semper fallatur; ac propterea sibi de omnibus esse dubitandum: tum quasi exploratum habeat, se à Deo ita non esse conditum ut semper fallatur, sumit quæsumus pro concessu, & multa esse docet de quibus non liceat dubitare; ac iis deinde sine dubitatione admissis demonstrare conatur Deum esse; ac deinum talem se à Deo non esse creatum, ut semper fallatur. Nonne proposito primum hoc dubitandi arguento, quod nesciat annon ita à Deo sit factus ut semper fallatur, tollere illud debuit, antequam ulterius progredieretur? & demonstrato hoc, se à Deo non esse ita factum, ut fallatur in rebus iuamine naturali cognitis, probare deinde cognitum sibi esse iuamine naturali,

C

rali,

(1) *Cartes. Princ. Part. I. §. 4. & 5.*

Censura Philosophie

rali , se cogitare ; ac demum sibi cognitum esse lumine eodem , se esse quia cogite? Contra vero vitiosum illum admisit ratiocinationis circulum , Incertum est lumen naturale , cum ignorem annon ejus sim naturae ut semper fallar : Non fallor cum dico , *Ego cogito* , *Ergo sum* , cum certum sit lumen naturale.

XIII. Hinc extricare se posse putarunt recentiores quidam Cartesianæ doctrine patroni , cum dicerent Deum , etiam si fingatur fallax , non tamen fallere nos posse in iis rebus quas cognoscimus per simplicem , ut vocant , visionem , non per ratiocinationem : cujusmodi est illud , Bina binis adiuncta efficere quatuor ; & cujusmodi illud quoque esse volunt , Me esse , quia cogito. Primum , cur sentiant falli nos non posse in iis quæ cognoscimus per simplicem visionem , rationem afferunt nullam. Imperiosi homines , qui hic & alias saepe opiniones suas edunt tanquam responsa c tripode , & proris animis accipi volunt ; præposteri etiam , qui eam tueri se posse putant Philosophiam , cuius fundamentum dubitationes sint , figmenta fastigium. Pyrrhones in aditu , in exitu meri Pythagoræ . Nam qui omnia jusserunt haberi pro fallis , cur effatum hoc pro vero admittit sine argumento postulare andent ? Pari supercilie , nullo allato argumento definiunt cognosci enuntiatum istud , *Ego cogito ergo sum* , per simplicem visionem , non per ratiocinationem ; quod fallsum esse demonstravimus . At recentiores nonnulli Car-

XIII. *An verum sit* , Deum nos fallere non posse in iis rebus quas cognoscimus per simplicem visionem .

tesiani , prioribus illis succentur ati , opinionem illam fulcire connati sunt hoc argumento , si ea quæ sibi per simplicem visionem cognita sunt , falsa esse possent , futurum ut nihilum esset causa archetypa suarum idearum : quod fieri omnino non posse autumant: Quia locutione captiosa & obscura id tantum sibi volunt , ideas suas sine caussa archetypa esse non posse. Quod an consentiat cum decretis Cartesii , videamus. Tria is ponit idearum genera , earum quæ in nobis innatae sunt , adventitiarum , & factitiarum ; eas autem quæ in nobis sunt innatae , a rebus externis proficiunt negat. Id si sit , harum certe idearum caussa nulla archetypa est. Nam si caussa illa dicatur esse in Deo , causæ quoque archetypæ falsarum idearum in Deo esse dicentur ; cum efficere Deus possit , ex sententia Cartesii , ut res falsæ veræ sint. Rerum certe multarum ideas nascentibus nobis inferere potuit Deus , quæ nusquam extiterunt ; nec propterea fallax esset ; quippe si res illas judicaremus extare , ipsi nos falleremus. Præterea quænam dicetur esse caussa archetypa puncti Geometrici? Cum dubitaret Democritus , atque ipse etiam Cartesius , an extaret aliquid , tum in se utique agnoverunt multarum rerum ideas , quarum nullam extare fingebant caussam archetypam. Nec impune interim ferre Cartesianos finimus , quod cognoscere se aiunt per simplicem visionem , bis bina esse quatuor ; quæ propositio est ; sive , ut vocant , *judicium* , quod fit per secundam mēntis oportationem ; in qua cum *prædicatum* adjungatur *subjecto* , ut eo cognoscatur , tria in ea cognoscenda sunt , *prædicatum* nempe , & *subjectum* , & utriusque connexio . Quod autem multiplex est , cognosci non potest per sim-

C 2 pli-

Censura Philosophiae

plicem visionem. Verum qui idem de ter-
tia mentis operatione , sive ratiocinatione
asseverare ausi sunt , mirum si hoc & de
secunda senserunt ? Nec id temere : argu-
mentationem hanc , *Ego cogito , Ergo sum* ,
ex tertio ordine operationum mentis revo-
cant ad secundum ; ne memoriae lapsibus
obnoxia sit ; nunc ex secundo ordine de-
trudunt in primum , ut eam *judiciorum* si-
ve opinionum erroribus subducent . Quod
ajunt deinde fingi non posse à Deo hujus-
modi hominem qui veritatem nullo mo-
do agnoscat ; et si hoc ego homo Christia-
nus fateor perlibenter , at quo tandem pa-
cto consentire id potest pervulgato huic
Cartesianæ Philosophiae decreto , Efficere
Deum posse , ut duo & duo non sint qua-
tuor , & ut repugnantia effata simul vera
esse possint ? Fingamus enim Deum id effe-
cisse quod efficere posse ajunt , & bis bina
non efficere quatuor ; tum certe fallar cum
cognoscam , sive per simplicem visionem ,
sive quocunque alio modo , duo duobus ad-
dita esse quatuor . Fingamus quoque Deum
effecisse , ut qui cogitat non sit , vel ut
non cogitet cum cogitat , fallar profecto
cum dicam , *Ego cogito , ergo sum*. Efficere
igitur Deus potest , ut fallar in iis , quæ co-
gnosco per simplicem visionem , quando-
quidem efficere potest ut falsa sint , quæ
per simplicem visionem vera esse cognosco .
Enique quomodo hæc consentiunt & isti
Philosophiae ejusdem præcepto , quo jube-
mur habere pro falsis principia omnia Geo-
metriæ , ac pròpterea & istud , Totum est
majus sua parte ? Cum enim pronuntiatum
istud , Duo duobus addita efficiunt quatuor ,
pendeat **ex** universalì hoc effato , Totum
est æquale omnibus suis partibus simul sum-
ptis ; atque id porro conjunctum sit & con-
pula-

pulatum alteri huic , Totum est majus sua parte , quoniam argumento falsum habebō postremum hoc ; prius vero ita certum esse credam , ut in eo ne à Deo quidem falli possim ? Videtis inconstantiam & diffensionem fastidiosæ illius Philosophiæ , quæ certam se jactat reperiisse viam veritatis .

XIV. Ergo cum scribit Cartesius in Methodo se Philosophiam primum capessentem , & à dubitationibus exordiendum esse censem , dubitandum non esse decreuisse more Scepticorum , qui dubitant , inquit , ut dubitent , & præter incertitudinem nihil querunt , sed dubitationes suas reprehensisse & fixisse in certissima principii hujus notitia , Ego cogito , ergo sum : cum , inquam , hæc scribit , in eo errare incipit , quo incipit discrepare à Scepticis . Hi enim & ille videbunt esse dubitandum ; at dubitare ille tum desit , cum erat maxime dubitandum ; in hoc videlicet principio , quod non minus incertum est ac reliqua omnia quibus adductus erat ad dubitandum ; hi dubitare pergunt in eodem illo principio , de quo vel maxime dubitandum esse vident : haud-quaquam certe dubitantes ut dubitent , quod minime insimulasset Cartesius , si rationes eorum diligentius perspexisset ; sed ideo dubitantes , quod nihil ipsis satis liquido , satisfice certo percipi posse videatur . Scirent vero Cartesiani ultimum Scepticæ Philosophiæ finem non esse dubitationem , sed animi tranquillitatem in iis quæ pendent ex opinione , constantiam in iis quæ vitari non possunt : dubitationem vero , hoc est οὐώχων finem

C 3

finem

XIV. Cartesius in excursu Philosophico Academico & Scepticos affectatus , statim erat , ut eum deserit .

Hinc quoque esse , sed proximum ; unde oritur tranquillitas animi & constantia , in quibus conquiescebant , sic tanquam in fine lutimo ; in ἐπωχῇ vero tantisper hærebant , quoad quæstæ tranquillitatis & constantiæ compotes essent. Scirent etiam frustra Scepticis objici a Cartesio , eos ἐπωχῇ sua tanquam compede constrictos , pericula ac mortem ipsam non vitasse . Reipsa factum id ab iis censuit vulgus , quod ex eorum doctrina consequi adversarii caussabantur , & ex Antigoni Carystii fide proditum hoc est a Diogene Laertio , in opere tumultuario atque rudi , neque postremis curis perpolito , in quod sine delectu congestum est , quidquid vel excepit ex rumoribus vulgi , vel in veterum scriptis obvium habuit . Tantum autem ab hac insanìa absuerunt Sceptici , ut potius ex sedetæ suæ instituto dererent obsequi legibus , moribusque receptis , & communi vitæ usui . Quæ clarissime explicata sunt a Sexto Empirico . Scirent præterea Cartesiani , non solam hanc nec præcipuam habuisse Scepticos assentio- nis retinendæ caussam , quam afferunt ac derident : nempe quod aliquando reperi- possint rationes dissentendi , iis rationibus contrarie quæ non ad assentendum nos impellunt . Longe plures habuerunt Sceptici caussas dubitandi , ex quibus prodierunt decem modi ἐπωχῆς , quos commenti sunt vetustiores ; tum quinque alii deinde sunt excogitati ; & alii postmodum duo ; & octo demum , quibus recentiores usi sunt adversus Dogmaticos . Scirent quoque vel hanc ipsam ἐπωχῆς caussam , quam ludibrio habent , probam esse atque rectam . Annon enim magistra ætate , experientia , studio , meditatione sapientiores fiunt homines emen-

emendatis infantiae opinionibus , erroribus depositis ? Scirent etiam longe aliud esse , fontem ultimum dubitationis habere dubitationem ipsam , quod Scepticis tribuit Cartesius ; aliud dubitare , ne novis repertis rationibus temerariæ affensionis aliquando nos peniteat. Scire ut denique falli se vehementer , cum putant negare non posse Scepticos , evidens esse hoc argumentum , *Ego cogito , Ergo sum* ; cum e contrario unum hoc sit e præcipuis Scepticæ doctrinæ capitibus , nihil esse evidens . Vel inde ergo intelligat superba illa gens Cartesianorum , contemnere solita veterum doctrinam , unam suam mirari , & sua inscitia gloriari , quam sint præposteri & imprudentes , cuin ea scire videri voluerent , que nesciunt ; sibique multo esse conducibilis remittere aliquid de hoc fastu , & ad antiquæ philosophiæ studia deinittere animum , quam ex turpi ignorantia dedecus sibi consiscere.

XV. Quorum doctrinam convellere dum nititur Cartesius , valide sane confirmat hoc argumento quod excussumus , nescire nos annon ita a Deo facti simus , ut semper fallamur. Hinc enim argumento cum unicam illam habuerit contradictionem quam opponeret , si ita essemus à Deo facti ut semper falleremur , Deum fore deceptorem ; nec eam reliquæ ejus doctrinæ consentaneam esse ostenderimus , manifestum est nihil Scepticorum & Academicorum sectæ conducibilis afferri potuisse . Fatentur enim Cartesiani omnes , ipseque adeo Cartesius , nisi constet nos ita à Deo non factos , ut

C 4 sem-

XV. Fatetur Cartesius nullam nos habere veritatis normam , nisi constet nos ita à Deo non factos , ut semper fallamur.

semper fallamur , scire nos non posse an certa sint Theoremiata Geometrarum , an ultima extet materia rerum , resve ullæ materia concretæ , & an mundus iste aspestatibilis revera extet , uti extare videtur , & nullam denique nos habere normam veritatis ; ac ne somnia quidem à rebus veris internosci posse : quæ mere Sceptica sunt . Nam quod ajunt Cartesium dubitationem simulasse , Scepticos revera dubitasse ; postremum hoc fatemur , prius illud nullo argumento approbant . Quia enim nota discerni possit simulata illa dubitatio Cartesii a vera dubitatione scepticorum ? Philosophantur Sceptici itidem ut Cartesius , veritatem anquirunt utriusque , utriusque errores vitant , vitari eos per dubitationem utriusque censem , ideoque dubitationem utriusque profitentur . Verum cum urgentur utriusque ab adversariis , Cartesius in manifesta inconstantia & opinionum discepantia deprehensus , susceptam ejurat dubitationem , & postquam ejus commodis ad Philosophiam suam abusus est , simulationem simulat , ne sinceræ dubitationis noxas præstare cogatur ; quod Philosophico candore indignum est . At egregie contra sibi constant Sceptici ; dubitationem suam per dubitationem defendunt , nec descendunt a suis principiis ; cuni iisdem artibus ac Cartesiani , simulatione eadem , ac pari jure caussam suam tueri possent . Ex his porro exoritur alia disputatio de norma , quam ad veritatem explorandam adhiberi jussit Cartesius . Quæ veritatis explorandæ norma si exploretur ipsa ad normam iudicii , prava & tortuosa esse deprehendetur . Atque id sanæ , ut facimus , postulat ordinis institutæ disputationis .

CA-

CAPUT SECUNDUM.

Expenditur Cartesii sententia de
Criterio.

I. Perversum Criterii querendi viam insiftit
Cartesius. II. In eo querendo parum sibi constat.
III. Es in eo quoque assignando. IV. Distinguist
claram & distinctam Perceptionem a Lumine na-
turali, & a Perspicuitate generaliter sumpta, &
a Notitia rei ex re ipsa ducsta. V. Lunare na-
turale Cartesii non est certum Criterium. VI. Ne-
que clara ejus & distincta Perceptio. VII. Quid
si idem, iuxta Cartesium. VIII. Refelluntur ar-
gumenta, quibus probare concus est Cartesius,
claram & distinctam Perceptionem esse certa
Criterium. IX. Argumentis oppugnatur hoc
Criterium. Primum argumentum. X. Secundum
argumentum. XI. Tertium argumentum. XII.
Quarum argumentum. XIII. Quintum argumen-
tum. XIV. Neque Perspicuitas, neque Notitia
rerum a rebus ipsis ducsta, sunt certa Criteria.
XV. Refelluntur praecepta veri cognoscendi a Car-
tesio tradita. XVI. Inanis est, quam ad percin-
tiendum verum adhiberi volunt Cartesiani, At-
tentio. XVII. Cartesius dubitans in excursu Phi-
losophie sua, confidens in progressu. XVIII. Quam
eius confidentiam Cartesiani superarunt.

I. A Ntequam suam de Criterio, sive de
norma veritatis sententiam proponeret Cartesius, nonnulla premissa sunt
ab eo, quae sunt hujusmodi, ut iis in-
C. 5 fructi

I. Perversam Criterii querendi viam insiftit
Cartesius,

fructi & præmuniti nullum deinceps Cri-
terium possimus admittere. Primum enim
nos monuit de omnibus omnino rebus es-
se dubitandum ; quod in magna opinio-
num pravitate versemur ab ipso ortu , &
errorem suxerimus cum lacte nutricis ; quod
sæpe nos a sensibus & ratione nostra falli
experiamur ; & quod nesciamus an ita for-
tasse nos fixerit Deus , ut semper falla-
musr , etiam in rebus notissimis . Deinde
postquam nos in magnam de rebus omni-
bus dubitationem adduxit , ac pro falsis
etiam habere eas nos voluit , multa statim
nos jubet admittere , tanquam nulli dubi-
tationi obnoxia , & ex hac generali dubi-
tandi lege excepta ; vel quasi ex crassissi-
mis inscitiae tenebris derepente in clarissi-
mam evaserimus lucem veritatis . Talia sunt
ista . Nos cogitare ; Ex eo quod cogite-
mus , sequi nos esse ; Mentem a corpore
esse distinctam ; Mentem nostram nobis es-
se notiorem quam corpus ; Deum esse ;
Deum fore fallacem si semper fallamur ,
aliaque plurima hujusmodi . Atque his de-
num positis , concludit non posse nos sem-
per falli ; imo numquam falso pro vero
a nobis admissum iri , si iis tantum assen-
siamur quæ clare & distincte percipiemus .
Is philosophandi ordo quam sit perversus ,
manifestum est : nam si quæcunque sub sen-
sus & rationem cadunt , falsitatis suspecta
nobis esse debent , antequam iis assentia-
musr , eluenda primum haec est suspicio fal-
sitatis , quod fieri minime potest nisi adhi-
bita veritatis norma . Qui enim certior
siam de rei veritate , nisi scivero prius
quid sit veritas , quæ sit nota veritatis ,
quis character , quod criterium , quo inter-
noscit possit a falsitate ? Omai igitur assen-
sioni præverti debuit inquisitio normæ hu-
jus .

ius . Ut enim quisquis ædificium extruere parat , regulam prius adornat & perpendicularum : ita antequam nobile hoc Philosophiae , quæ tota in veritate percipienda versatur , ædificium moliare , comparanda tibi primum est norma veritatis , ad quam exigas quidquid in hanc structuram admittes . Contra vero Cartesius , postquam ad veritatis normam revocanda esse omnia docuit , querere hanc normam tantisper differt , multaque interim sine ea admittit , in quibus eam demum reperiri putat . Atque ita ad ædificii sui legem normam parat , non ad normæ legem ædificium . Respondent Cartesiani , ipsam normam veritatis , argumentum nempe istud , *Ego cogito , Ergo sum* , esse veritatem ; proptereaque admittere debuisse Cartesium veritatem hanc , qua veritatis continetur norma , antequam norma hac uteretur ; falli igitur qui putant aliud esse normam veritatis ac ipsam veritatem , cum nihil aliud sit norma isthæc , quam veritas ipsa ex se nota . Quo nihil absurdius dici potest . In omni enim enuntiato manifeste vero tria necessario insunt , enuntiatum ipsum , veritas enuntiati , & character seu nota veritatis . Que tria omnino distincta sunt . Nam cum in enuntiato falsitas inesse possit ut veritas , & unum idemque enuntiatum aliquando verum sit , aliquando falsum , manifestum est falsitatem & veritatem ab enuntiato distinctam esse , ut qualitates a *subjecto* . Character item veritatis aliud est ac veritas ipsa , eoquo discernitur a falsitate , ut nota rei aliud est ac res notata . Tria hæc tamen confundunt Cartesiani . Deinus enim verum esse hoc argumentum , *Ego cogito , Ergo sum* , in quo tria enuntiata continentur , & veritatem ejus per se notam esse , aliud certe

est veritas hujus argumenti ac argumentum ipsum ; veritas autem argumenti hujus , undecunque tandem cognita sit , cognita certe esse debet per characterem suum si- ve criterium , hoc est per certas notas qui- bus internoscatur a falsitate . Nam cum quæratur inter nos character ille veritatis , pro eo perperam subjiciunt nobis Cartesia- ni veritatem ipsam ; imo pro veritate enun- tiatum ipsum in quo veritas reperitur . Quo jure autem tribuetur id huic enuntia- to , sive argumento , *Ego cogito , Ergo sum* ; non isti enuntiato , *Totum est majus sua parte* , cæterisque enuntiatis , quorum veri- tas per se cognita est ? Cur potius veritas enuntiati hujus , *Ego cogito , Ergo sum* , nor- ma erit veritatis enuntiati istius , *Totum est majus sua parte* ; quam ex veritate postre- mi hujus astinabitur veritas prioris illius ? Imo vero , cum nihil habeant communem enuntiata hæc duo , quomodo alterius ve- ritas ex veritate alterius spectari poterit ? Deinde , si veritas omnis , sive per se no- ta sit , sive per aliud , charactere hoc ve- ritatis insignita esse debet , quo a falsitate internoscatur , hic vero character veritas ipse est , profectò secundaria hæc veritas suum quoque ipsa characterem veritatis ge- rit , hoc est veritatem : atque ita res abibit in infinitum . Minime sane peccatum in eo est a Cartesio (1) ; nam cum investigaret criterium veritatis in Libro de Methodo , diserte docet se perspecta veritate enuntia- ti hujus , *Ego cogito , Ergo sum* , quæsivisse in quo posita eistet veritas illa ; cumque agnovisset non ex alia nota a se depre- hensam eam esse , quam ex insigni ejus per-

(1) *Cartes. de Method. q. 41*

perspicuitate, credidisse pro regula generali sumere posse, omne id quod valde dilucide & distincte concipiebat, verum esse. Non enuntiatum, non veritatem enuntiati criterium esse vult & normam veritatis, sed perspicuitatem.

II. Tam parum vero sibi constat, ut in eodem libro Principiorum, in eadem libri parte, in quo hunc philosophandi ordinem instituerat, aliisque præterea locis diversas plane veritatis indagandæ leges ferat. Depositis enim primum anteceptis opinionibus, ad notiones nobis insitas attendere nos jubet, easque duntaxat pro veris admittere, quas clare & distincte percipi mus; quo facto, statim agnatum iri ait, nos esse, ut pote qui cogitamus; tum esse Deum, & nos ab illo pendere; & ex hac Dei cognitione, cæterarum rerum, quarum Deus causa est, duci notitiam. Quæ legisbus supra traditis quam congruant, cognoscite. Sic argumentatus fuerat Cartesius in aditu operis, Ego cogito, ergo sum: Ideam Dei menti impressam habeo, ergo Deus est: Deus non potest me fallere, ergo quæ clare & distincte percipio vera sunt. Nunc invertit argumentationem, & sic disputat, Quæ clare & distincte percipio vera sunt, Clare & distincte percipio me cogitare, & cum qui cogitat necessario esse, ergo sum, Clare & distincte percipio me ideam Dei menti impressam habere, ergo Deus est. Ex eo quod clara & distincta perceptio vera sit, colligit se esse, atque item Deum: mox tamen ex eo quod sit, atque item ex eo quod sit Deus, collegerat claram & distinctam perceptionem veram esse. In quo di-